

# 医院常用药品处方集

HOSPITAL COMMONLY USED DRUG FORMULARY

张福康 主编

 东南大学出版社  
SOUTHEAST UNIVERSITY PRESS

# 医院常用药品处方集

主 编 张福康

 东南大学出版社  
SOUTHEAST UNIVERSITY PRESS  
· 南京 ·

## 图书在版编目(CIP)数据

医院常用药品处方集 / 张福康主编. — 南京: 东南大学出版社, 2012. 12

ISBN 978-7-5641-4083-0

I. ①医… II. ①张… III. ①药品—处方—汇编  
IV. ①R825

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2013)第 006279 号

## 医院常用药品处方集

---

出版发行 东南大学出版社  
出 版 人 江建中  
社 址 南京市四牌楼 2 号  
邮 编 210096  
网 址 <http://www.seupress.com>  
经 销 全国各地新华书店  
印 刷 常州市武进第三印刷有限公司  
开 本 787 mm×1092 mm 1/16  
印 张 29.25  
字 数 820 千字  
版 次 2012 年 12 月第 1 版  
印 次 2012 年 12 月第 1 次印刷  
书 号 ISBN 978-7-5641-4083-0  
定 价 78.00 元

---

## 《医院常用药品处方集》编委会

主任委员 王国华

副主任委员 徐 辉 秦志强 康志荣 张福康

委 员 毛世闽 阮 鸣 张 玉 贡艳丽

秦立翠 徐 莉 石壬伟 陆再华

主 编 张福康

编 者 (以姓氏笔画为序)

石壬伟 刘广军 陆再华 杨妍华

## 序

在新医改形势和人们合理用药、安全用药意识增强的环境中,要求医院药学工作模式从保障供应型转变为以患者为中心的药学技术服务型,要求药师职责从简单的调剂配发保证药品供应转变为进入临床药物治疗,提供药物信息,协助医师选药、用药,共同为治疗结果承担责任,保护患者,减轻与用药有关的损害,以达到合理使用药品,提升药物治疗水平的目的。医院药师正从关注患者用的药转变为关注用药的患者。合理用药、安全用药是充分发挥药物的作用,保证药物使用安全,尽量减少药物对人体产生的毒副作用,提高药物治疗水平,促进人民群众享受到更加安全、有效、经济、适当的药学服务。为适应药师职责的历史性转变,为药师、医师、护士以及病人提供准确、便携的药物信息,常州市第七人民医院主任药师、南京中医药大学兼职教授、常州市医院药事管理委员会副主任委员张福康组织药师精心编写《医院常用药品处方集》。他们以严谨求实的学风和扎实的药学知识,认真构思,反复修改,历时2年,几易其稿,终于在新春和广大读者见面了。

《医院药品常用处方集》按照【适应证】、【注意事项】、【禁忌证】、【不良反应】、【用法与用量】、【制剂与规格】、【医保】内容编写,所遴选的药品品种基本涵盖了医院常用药品,基本满足了临床治疗的需要。该处方集借鉴了国家处方集、国家药典、新编药理学及药品说明书等专业书籍和资料,并结合基层医院的疾病谱和诊疗习惯,内容简明扼要、有针对性,特别是增加了药品的医保类别,凸显了编者服务于临床的意识,具有较强的专业性和实用性。提供临床医生、药师、护师合理用药参考,有现实的社会和经济意义。

联合国环境署医学技术备择委员会委员  
江苏省药师协会副理事长  
主任药师、副主任医师

游一中  
2012年12月

## 前 言

为保障人民群众身体健康,贯彻落实《中华人民共和国药品管理法》和卫生部《处方管理办法》,加强临床用药管理、指导临床合理用药,保证患者用药安全、有效、经济、适当。特编写《医院常用药品处方集》。

《医院常用药品处方集》是合理用药的专业指导性书籍,本书参考了《中国国家处方集》、《临床药理学》、《新编药理学》、《国家基本药物目录》、《临床诊疗指南》、《中华人民共和国药典临床用药须知》,以及药品说明书,结合医院临床用药的特色,并依据药物治疗等专业文献编写。本书借鉴了合理用药的经验,并结合疾病的用药编写方法,体现了各治疗药物的精髓,本书出版的目的是为临床医生、药师、护士规范用药、合理用药提供参考。《医院常用药品处方集》,基本涵盖了医院目前使用的常用品种。编写按照【适应证】、【注意事项】、【禁忌证】、【不良反应】、【用法与用量】、【制剂与规格】、【医保】,强化了本书的实用性,为临床合理用药提供方便。

《医院常用药品处方集》分为 22 章,收录医院常用的西药 666 种,中成药 230 种。根据《江苏省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》规定,列出了相应的医保类别。

本书是为了提高医院医疗质量和药物治疗水平而由药师编写的规范临床用药行为、指导和促进合理用药的书籍,我们期望本处方集会对促进临床合理用药、保障患者用药安全发挥重要作用。

由于医保药品根据生产厂家不同和医保政策不同及医保政策的不断改变,因此,在临床实际应用中,请务必以当时当地执行的医保政策为准。

本处方集中的药品信息未包括说明书中所有的信息,使用时以药品说明书为准。

限于我们的知识水平,不足之处在所难免,希望医院医务人员把在《医院常用药品处方集》的使用过程中发现的问题及时反馈给我们,以便再版时修正,使之能更好地满足临床合理用药的需要。

张福康

2012 年 12 月 18 日

## 目 录

第1章 感染性疾病的治疗药物 .....	1
1.1 抗菌药 .....	1
1.2 抗结核药 .....	63
1.3 抗病毒药 .....	65
1.4 抗真菌药 .....	70
第2章 寄生虫病的治疗药物 .....	75
2.1 抗疟药 .....	75
2.2 驱肠虫药 .....	76
第3章 感冒疾病的治疗药物 .....	77
3.1 感冒药 .....	77
3.2 解热镇痛及非甾体抗炎药 .....	80
第4章 疼痛疾病的治疗药物和麻醉用药 .....	87
4.1 疼痛疾病的治疗药物 .....	87
4.2 麻醉用药 .....	95
第5章 神经和精神疾病治疗药物 .....	112
5.1 脑血管病的治疗药物 .....	112
5.2 帕金森病的治疗药物 .....	119
5.3 重症肌无力的治疗药物 .....	121
5.4 癫痫的治疗药物 .....	122
5.5 头痛和神经痛的治疗药物 .....	126
5.6 失眠症的治疗药物 .....	127
5.7 抑郁症的治疗药物 .....	127
5.8 双相情感障碍的治疗药物 .....	131
5.9 精神分裂症的治疗药物 .....	131
第6章 呼吸系统疾病的治疗药物 .....	136
6.1 支气管舒张药 .....	136
6.2 糖皮质激素 .....	140
6.3 相关治疗和白三烯受体拮抗药 .....	142
6.4 抗组胺药 .....	142
6.5 呼吸兴奋药 .....	145
6.6 黏液溶解药 .....	146
6.7 镇咳药 .....	147
6.8 祛痰药 .....	148
6.9 减鼻充血药 .....	149

第7章 消化系统疾病的治疗药物	150
7.1 抗酸药及黏膜保护药	150
7.2 抑酸药	151
7.3 胃肠动力药	155
7.4 炎症性肠病的治疗药物	158
7.5 肠易激综合征的治疗药物	159
7.6 急性腹泻的治疗药物	159
7.7 便秘的治疗药物	161
7.8 肛门和直肠疾病的治疗药物	162
7.9 急性胰腺炎的治疗药物	163
7.10 急性胆囊炎的治疗药物	164
7.11 肝硬化及门脉高压症的治疗药物	165
第8章 心血管系统疾病的治疗药物	168
8.1 心力衰竭的治疗药物	168
8.2 心律失常的治疗药物	169
8.3 高血压的治疗药物	171
8.4 心肌缺血的治疗药物	188
8.5 血脂调节的治疗药物	191
8.6 拟交感血管活性药	195
8.7 抗血小板药	198
8.8 纤维蛋白溶解药及抗凝药	199
第9章 内分泌代谢疾病的治疗药物	206
9.1 糖尿病的治疗药物	206
9.2 甲状腺疾病的治疗药物	216
9.3 肾上腺疾病的治疗药物及肾上腺皮质激素类药物	218
第10章 血液系统疾病的治疗药物	227
10.1 贫血的治疗药物	227
10.2 白细胞减少症的治疗药物	229
10.3 止血与凝血异常性疾病的的治疗药物	231
第11章 风湿免疫以及骨科疾病的治疗药物	236
11.1 风湿病的治疗药物	236
11.2 痛风的治疗药物	239
11.3 骨科疾病的治疗药物	240
第12章 泌尿系统疾病治疗药物	244
12.1 慢性肾衰竭的治疗药物	244
12.2 肾移植的治疗药物	245
12.3 泌尿、男性生殖系统感染的治疗药物	247
12.4 前列腺增生及其治疗药物	247

12.5	勃起功能障碍及其治疗药物	248
第13章	妇产科疾病的治疗药物	251
13.1	妊娠期高血压的治疗药物	251
13.2	引产、产后出血的治疗药物	251
13.3	早产的治疗药物	255
13.4	盆腔炎和阴道炎的治疗药物	256
13.5	女性激素失调疾病的治疗药物	258
第14章	肿瘤的治疗药物	266
14.1	细胞毒类药	266
14.2	激素类药	277
14.3	生物反应调节药	279
14.4	其他药物及辅助用药	281
第15章	营养与调节水、电解质、酸碱平衡药	283
15.1	营养药	283
15.2	水、电解质、酸碱平衡药	288
15.3	维生素类	293
15.4	矿物质类	297
第16章	眼科疾病的治疗药物	301
16.1	眼部感染的治疗药物	301
16.2	眼用抗炎药	303
16.3	散瞳药和睫状肌麻痹药	305
16.4	青光眼的治疗药物	305
16.5	眼科其他的治疗药物	308
第17章	耳、鼻、咽喉科疾病的治疗药物	310
17.1	耳疾病的治疗药物	310
17.2	鼻疾病的治疗药物	310
17.3	咽喉疾病的治疗药物	313
第18章	皮肤科疾病的治疗药物	315
18.1	皮肤感染的治疗药物	315
18.2	皮肤清洁药和消毒防腐药	317
18.3	皮炎湿疹的治疗药物	319
18.4	银屑病的治疗药物	320
18.5	痤疮的治疗药物	321
18.6	酒渣鼻的治疗药物	321
18.7	皮肤病的辅助治疗药物	321
第19章	免疫制剂	322
第20章	急性中毒救治用药	327
第21章	其他药物	332

第 22 章 中成药	341
22.1 内科类	341
22.2 儿科类	379
22.3 妇科类	382
22.4 咽喉科类	386
22.5 外科类	389
22.6 骨伤科类	392
22.7 鼻科类	396
22.8 皮肤科	397
22.9 口腔科	398
22.10 眼科	398
附录	399
1. 处方管理办法	399
2. 处方标准	404
3. 医疗机构药事管理规定	405
4. 二、三级综合医院药学部门基本标准(试行)	409
5. 医疗机构药品监督管理办法(试行)	412
6. 医疗机构麻醉药品、第一类精神药品管理规定	415
7. 卫生部办公厅关于抗菌药物临床应用管理有关问题的通知	418
8. 抗菌药物临床应用管理办法	420
9. 静脉用药集中调配质量管理规范	426
中文药品名称索引	436
英文药品名称索引	447

## 第1章 感染性疾病的治疗药物

### 1.1 抗菌药

#### 1.1.1 青霉素类

##### 青霉素 Benzylpenicillin

**【适应证】**(1) 治疗敏感细菌所致各种感染,如脓肿、菌血症、肺炎和心内膜炎等。(2) 青霉素为以下感染的首选药物:①溶血性链球菌感染,如咽炎、扁桃体炎、猩红热、丹毒、蜂窝织炎和产褥热等;②肺炎链球菌感染如肺炎、中耳炎、脑膜炎和菌血症等;③不产青霉素酶葡萄球菌感染;④炭疽;⑤破伤风、气性坏疽等梭状芽孢杆菌感染;⑥梅毒(包括先天性梅毒);⑦钩端螺旋体病;⑧回归热;⑨白喉;⑩青霉素与氨基糖苷类药物联合用于治疗草绿色链球菌心内膜炎。(3) 青霉素亦可用于治疗:①流行性脑脊髓膜炎;②放线菌病;③淋病;④奋森咽峡炎;⑤莱姆病;⑥多杀巴斯德杆菌感染;⑦鼠咬热;⑧李斯特菌感染;⑨除脆弱拟杆菌以外的许多厌氧菌感染;⑩风湿性心脏病或先天性心脏病患者进行口腔、牙科、胃肠道或泌尿生殖道手术和操作前;⑪可用于预防感染性心内膜炎发生。

**【注意事项】**(1) 应用前询问药物过敏史并进行青霉素皮肤试验。皮试液为每1 ml含500 U青霉素,皮内注射0.05~0.1 ml,经20分钟后,观察皮试结果,呈阳性反应者禁用。(2) 对一种青霉素过敏者可能对其他青霉素类药物、青霉素胺过敏,有哮喘、湿疹、花粉症、荨麻疹等过敏性疾病患者应慎用。(3) 青霉素水溶液在室温不稳定,20 U/ml青霉素溶液30℃放置24小时效价下降56%,青霉烯酸含量增加200倍,因此应用本品须新鲜配制。(4) 大剂量使用时应定期检测电解质。(5) 孕妇及哺乳期妇女用药:动物生殖试验未发现本品引起胎儿损害。但尚未在孕妇进行严格对照试

验以除外这类药物对胎儿的不良影响,所以孕妇应仅在确有必要时使用。少量本品从乳汁中分泌,哺乳期妇女用药时宜暂停哺乳。

**【禁忌证】**有青霉素类药物过敏史或青霉素皮肤试验阳性患者禁用。

**【不良反应】**(1) 过敏反应:青霉素过敏反应较常见,包括荨麻疹等各类皮疹、白细胞减少、间质性肾炎、哮喘发作等,以及血清病型反应。过敏性休克偶见,一旦发生,必须就地抢救,予以保持气道畅通、吸氧及使用肾上腺素、糖皮质激素等治疗措施。(2) 毒性反应:少见,但静脉滴注大剂量本品或鞘内给药时,可因脑脊液药物浓度过高导致抽搐、肌肉阵挛、昏迷及严重精神症状等(青霉素脑病)。此种反应多见于婴儿、老年人和肾功能不全患者。(3) 赫氏反应和治疗矛盾:用青霉素治疗梅毒、钩端螺旋体病等疾病时可由于病原体死亡致症状加剧,称为赫氏反应。治疗矛盾也见于梅毒患者,系治疗后梅毒病灶消失过快,而组织修补相对较慢或病灶部位纤维组织收缩,妨碍器官功能所致。(4) 二重感染:可出现耐青霉素金葡菌、革兰阴性杆菌或念珠菌等二重感染。(5) 应用大剂量青霉素钠可因摄入大量钠盐而导致心力衰竭。

**【用法与用量】**(1) 肌内注射:每50万U青霉素钠溶解于1 ml灭菌注射用水,超过50万U则需加灭菌注射用水2 ml,不应以氯化钠注射液为溶剂。①成人:一日80万~200万U,分3~4次给药;②小儿:肌内注射,按体重2.5万U/kg,每12小时给药1次。(2) 静脉滴注:①成人一日200万~2000万U,分2~4次给药。②小儿一日按体重(5~20)万U/kg,分2~4次给药。③新生儿(足月产):一次按体重5万U/kg,肌内注射或静脉滴注给药。出生第一周每12小时1次,一周以上者每8小时

1次,严重感染每6小时1次。④早产儿:一次按体重3万U/kg,出生第1周每12小时1次,2~4周者每8小时1次。以后每6小时1次。⑤肾功能减退者:轻、中度肾功能损害者使用常规剂量不需减量,严重肾功能损害者应延长给药间隔或调整剂量。当内生肌酐清除率为10~50 ml/min时,给药间期自8小时延长至8~12小时或给药间期不变、剂量减少25%。内生肌酐清除率小于10 ml/min时,给药间期延长至12~18小时或一次剂量减至正常剂量的25%~50%而给药间期不变。⑥静脉滴注时给药速度不能超过50万U/min,以免发生中枢神经系统毒性反应。

**【制剂与规格】**(1) 注射用青霉素钠:①0.48 g(80万U);②0.96 g(160万U)。(2) 注射用青霉素钾:①0.25 g(40万U);②0.625 g(100万U)。

**【医保】**甲类。

### 青霉素皮试液

**【适应证】**供青霉素皮内敏感试验。

**【注意事项】**做好青霉素过敏性休克的抢救措施。(1)分秒必争,就地抢救,立即使病人头低位躺下。(2)立即上臂皮下注射0.1%肾上腺素0.5 ml。(3)迅速准备好静脉输液。(4)如皮下注射肾上腺素尚未见效应,重复皮下注射一次或输液内加肾上腺素。(5)静脉注射氢化可的松25~100 mg。(6)有呼吸困难或呼吸窘迫现象时可缓慢注射氨茶碱0.25~0.5 g,同时人工呼吸。(7)出现血管神经性水肿、荨麻疹,应给抗组胺药物,肌内注射或静脉给药。(8)保温,注意维持呼吸及循环功能。

**【禁忌证】**青霉素类过敏者禁用。

**【不良反应】**过敏性休克。青霉素过敏性休克发生最急骤、危险性最大,通常在注药后数秒钟内(甚至在刚注射一瞬间发生)。亦可能在数分钟至半小时后连续用药过程中发生。其发生时间越早后果越严重,反之症状持续较长,危险性大为减小。

**【用法与用量】**皮内注射0.1 ml。通常注入前臂区侧皮内,如20分钟后局部出现红肿并有伪足现象,皮丘直径超过1 cm者,或出现头晕、胸闷及全身发痒症状,均为阳性。稀释后24小时内使用。

**【制剂与规格】**青霉素皮试:2500 U。

**【医保】**甲类。

### 苄星青霉素 Benzathine Benzylpenicillin

**【适应证】**预防风湿热复发和控制链球菌感染的流行。

**【注意事项】**见青霉素“注意事项”(1)、(2)、(3)、(5)。

**【禁忌证】**有青霉素类药物过敏史者或青霉素皮肤试验阳性患者禁用。

**【不良反应】**(1)过敏反应。(2)二重感染。见青霉素。

**【用法与用量】**临用前加适量灭菌注射用水使成混悬液。肌内注射,成人,一次60万~120万U,2~4周1次。小儿,一次30万~60万U,2~4周1次。

**【制剂与规格】**注射用苄星霉素:(1)30万U。(2)120万U。

**【医保】**甲类。

### 青霉素 V Phenoxymethylpenicillin

**【适应证】**(1)青霉素敏感菌株所致的轻、中度感染,包括链球菌所致的扁桃体炎、咽喉炎、猩红热、丹毒等。(2)肺炎球菌所致的支气管炎、肺炎、中耳炎、鼻窦炎及敏感葡萄球菌所致的皮肤软组织感染等。(3)螺旋体感染和作为风湿热复发和感染性心内膜炎的预防用药。

**【注意事项】**(1)患者一次开始服用前,必须先进行青霉素皮试。(2)对头孢菌素类药物过敏者及有哮喘、湿疹、花粉症、荨麻疹等过敏性疾病史者慎用。(3)本品与其他青霉素类药物之间有交叉过敏性。若有过敏反应产生,则应立即停用,并采取相应措施。(4)肾功能减退者应根据血浆肌酐清除率调整剂量

或给药间期。(5) 治疗链球菌感染时疗程需10日,治疗结束后宜作细菌培养,以确定链球菌是否已清除。(6) 对怀疑为伴梅毒损害之淋病患者,在使用前应进行暗视野检查,并至少在4个月内,每月接受血清试验一次。(7) 长期或大剂量服用者,应定期检查肝、肾、造血系统功能和检测血清钾或钠。(8) 孕妇和哺乳期妇女用药:见青霉素。(9) 老年用药:老年患者应根据肾功能情况调整用药剂量或用药间期。

**【禁忌证】**青霉素皮试阳性反应者,对本品及其他青霉素类药物过敏者及传染性单核细胞增多症患者禁用。

**【不良反应】**(1) 常见恶心、呕吐,上腹部不适、腹泻等胃肠道反应及黑毛舌。(2) 过敏反应:皮疹(尤其易发生于传染性单核细胞增多症者)、荨麻疹及其他血清病样反应、喉水肿、药物热和嗜酸粒细胞增多等。(3) 二重感染:长期或大量服用本品可致耐青霉素金葡菌、革兰阴性杆菌或白念珠菌感染(舌苔呈棕色甚至黑色)。(4) 少见溶血性贫血、AST及ALT一过性升高、白细胞减少、血小板减少、神经毒性和肾毒性等。

**【用法与用量】**口服。(1) 成人:链球菌感染:一次125~250 mg(20万~40万U),每6~8小时1次,疗程10日。肺炎球菌感染:一次250~500 mg(40万~80万U),每6小时1次,疗程至退热后至少2日。葡萄球菌感染、螺旋体感染(奋森咽峡炎):一次250~500 mg,每6~8小时1次。预防风湿热复发:一次250 mg(40万U),一日2次。预防心内膜炎:在拔牙或上呼吸道手术前1小时口服本品2 g(320万U),6小时后再加服1 g(27 kg以下小儿剂量减半)。(2) 小儿:按体重,一次2.5~9.3 mg/kg(4 000~15 000 U)/kg,每4小时1次;或一次3.75~14 mg/kg(4 000~22 000 U)/kg,每6小时1次;或一次5~18.7 mg/kg(8 000~30 000 U/kg),每8小时1次。

**【制剂与规格】**青霉素V钾片:(1) 625 mg

(100万U)。(2) 375 mg(60万U)。(3) 250 mg(40万U)。

**【医保】**甲类。

### 氯唑西林 Cloxacillin

**【适应证】**(1) 治疗产青霉素酶葡萄球菌感染,包括败血症、心内膜炎、肺炎,以及皮肤、软组织感染等。(2) 也可用于化脓性链球菌或肺炎球菌与耐青霉素葡萄球菌所致的混合感染。

**【注意事项】**(1) 见青霉素注意事项(1)、(2)。(2) 本品降低患者胆红素与血清蛋白结合能力,新生儿尤其是有黄疸者慎用。(3) 孕妇和哺乳期妇女用药:见青霉素。(4) 儿童用药:新生儿尤其早产儿应慎用。

**【禁忌证】**有青霉素类药物过敏史者或青霉素皮肤试验阳性患者禁用。

**【不良反应】**(1) 过敏反应:见青霉素。(2) 静脉注射偶可产生恶心、呕吐,以及AST、ALT升高。(3) 大剂量注射可引起抽搐等中枢神经系统毒性反应。(4) 有报道婴儿使用大剂量后出现血尿、蛋白尿和尿毒症。(5) 个别病例发生粒细胞缺乏症或淤胆型黄疸。

**【用法与用量】**(1) 肌肉注射:注射时可加0.5%利多卡因减少局部疼痛。①成人,一日2 g,分4次。②小儿,一日按体重25~50 mg/kg,分4次。(2) 静脉滴注:①成人,一日4~6 g,分2~4次。②小儿,一日按体重50~10 mg/kg,分2~4次。③体重低于2 kg的新生儿:日龄1~14天者每12小时按体重予25 mg/kg;日龄15~30天者每8小时按体重予25 mg/kg;体重超过2 kg的新生儿,日龄1~14天者,每8小时按体重予25 mg/kg。日龄15~30天者,每6小时按体重予25 mg/kg。④轻、中度肾功能减退患者不需调整剂量,严重肾功能减退患者应避免应用大剂量,以防中枢神经系统毒性反应发生。

**【制剂与规格】**(1) 注射用氯唑西林钠(按氯唑西林计算,下同):①0.5 g;②1.0 g。

(2) 氯唑西林钠胶囊:①0.125 g;②0.25 g;③0.5 g。

【医保】乙类。

### 氨苄西林 Ampicillin

【适应证】治疗敏感菌所致的呼吸道感染、胃肠道感染、尿路感染、软组织感染、心内膜炎、脑膜炎、败血症等。

【注意事项】(1) 应用本品前需详细询问药物过敏史并进行青霉素皮肤试验。(2) 传染性单核细胞增多症、巨细胞病毒感染、淋巴细胞白血病、淋巴瘤患者应用本品时易发生皮疹,宜避免使用。(3) 本品须新鲜配制。氨苄西林钠溶液浓度愈高,稳定性愈差。在5℃时1%氨苄西林钠溶液能保持其生物效价7天,而5%的溶液则为24小时。浓度为30 mg/ml的氨苄西林钠静脉滴注液在室温放置2~8小时仍能至少保持其90%的效价,放置冰箱内则可保持其90%的效价至72小时。稳定性可因葡萄糖、果糖和乳酸的存在而降低,亦随温度升高而降低。(4) 孕妇及哺乳期妇女用药:尚无本品在孕妇应用的严格对照试验,所以孕妇应仅在确有必要时使用本品。少量本品从乳汁中分泌,哺乳期妇女用药时宜暂停哺乳。

【禁忌证】有青霉素类药物过敏史或青霉素皮肤试验阳性患者禁用。

【不良反应】不良反应与青霉素相仿,以过敏反应较为常见。(1) 皮疹是最常见的反应,多发生于用药后5天,呈荨麻疹或斑丘疹。(2) 亦可发生间质性肾炎。(3) 过敏性休克偶见,一旦发生,必须就地抢救,予以保持气道畅通、吸氧及给用肾上腺素、糖皮质激素等治疗措施。(4) 偶见粒细胞和血小板减少。(5) 少见抗生素相关性肠炎。(6) 少数患者出现AST及ALT升高。(7) 大剂量氨苄西林静脉给药可发生抽搐等神经系统毒性症状。(8) 婴儿应用氨苄西林后可出现颅内压增高,表现为前囟隆起。

【用法与用量】(1) 口服:宜空腹口服。①成

人一次0.5 g,一日3次。②儿童6~12岁0.25 g,2~6岁0.17 g,一日3次。1岁以下儿童按一日按体重0.05~0.15 g/kg,分3~4次服用。或遵医嘱。(2) 肌内注射:注射时将氨苄西林钠125 mg、500 mg和1 g分别溶于0.9~1.2 ml、1.2~1.8 ml和2.4~7.4 ml灭菌注射用水。①成人:一日2~4 g,分4次给药。②儿童:一日按体重50~100 mg/kg,分4次给药。(3) 静脉滴注或注射:氨苄西林钠静脉滴注液的浓度不宜超过30 mg/ml。①成人:一日4~8 g,分2~4次给药。重症感染患者一日剂量可以增加至12 g,一日最高剂量为14 g。②儿童:一日按体重100~200 mg/kg,分2~4次给药。一日最高剂量为按体重300 mg/kg。③足月新生儿:按体重一次12.5~25 mg/kg,出生第1、2日每12小时1次,第三日~2周每8小时1次,以后每6小时1次。④早产儿:出生第1周、1~4周和4周以上按体重一次12.5~50 mg/kg,分别为每12小时、8小时和6小时1次,静脉滴注给药。⑤肾功能不全者:内生肌酐清除率为10~50 ml/min或小于10 ml/min者,给药间期应分别延长至6~12小时和12~24小时。

【制剂与规格】(1) 氨苄西林钠胶囊:①0.125 g;②0.25 g;③0.5 g。(2) 注射用氨苄西林钠:①0.5 g;②1.0 g;③2.0 g。

【医保】甲类。

### 阿莫西林 Amoxicillin

【适应证】(1) 溶血链球菌、肺炎链球菌、葡萄球菌或流感嗜血杆菌所致中耳炎、鼻窦炎、咽炎、扁桃体炎等上呼吸道感染。(2) 大肠埃希菌、奇异变形杆菌或粪肠球菌所致的泌尿生殖道感染。(3) 溶血链球菌、葡萄球菌或大肠埃希菌所致的皮肤软组织感染。(4) 溶血链球菌、肺炎链球菌、葡萄球菌或流感嗜血杆菌所致急性支气管炎、肺炎等下呼吸道感染。(5) 急性单纯性淋病。(6) 伤寒、伤寒带菌者及钩端螺旋体病。亦可与克拉霉素、兰索拉

唑三联口服用药根除胃、十二指肠幽门螺杆菌,降低消化道溃疡复发率。

**【注意事项】**(1) 青霉素类药物偶可致过敏性休克,尤多见于有青霉素或头孢菌素过敏史的患者。用药前必须详细询问药物过敏史并作青霉素皮肤试验。如发生过敏性休克,应就地抢救,予以保持气道畅通、吸氧及应用肾上腺素、糖皮质激素等治疗措施。(2) 传染性单核细胞增多症患者应用本品易发生皮疹,应避免使用。(3) 疗程较长患者应检查肝、肾功能和血常规。(4) 对诊断的干扰:导致采用 Benedict 或 Fehling 试剂的尿糖试验出现假阳性。(5) 下列情况应慎用:①有哮喘、湿疹、花粉症、荨麻疹等过敏性疾病史者。②老年人和肾功能严重损害时可能须调整剂量。(6) 孕妇及哺乳期妇女用药:①动物生殖试验显示,10倍于人类剂量的阿莫西林未损害大鼠和小鼠的生育力和胎儿。但在人类尚缺乏足够的对照研究,鉴于动物生殖试验不能完全预测人体反应,孕妇应仅在确有必要时应用本品。②由于乳汁中可分泌少量阿莫西林,乳母服用后可能导致婴儿过敏。(7) 类似其他广谱抗生素,有可能发生由白色念珠菌等非敏感微生物引起的二重感染,尤其是慢性病患者和自身免疫功能失调者。

**【禁忌证】**青霉素过敏及青霉素皮肤试验阳性患者禁用。

**【不良反应】**(1) 恶心、呕吐、腹泻及抗生素相关性肠炎等胃肠道反应。(2) 皮疹、药物热和哮喘等过敏反应。(3) 贫血、血小板减少、嗜酸性粒细胞增多等。(4) AST 及 ALT 可轻度增高。(5) 由念珠菌或耐药菌引起的二重感染。(6) 偶见兴奋、焦虑、失眠、头晕以及行为异常等中枢神经系统症状。

**【用法与用量】**(1) 口服:①成人一次 0.5 g,每 6~8 小时一次,一日剂量不超过 4 g。②小儿一日 20~40 mg/kg,每 8 小时一次服用。③ 3 个月以下婴儿一日剂量按体重 30 mg/kg,每 12 小时一次。(2) 肌内注射或稀释后静脉滴注给药:①成人一次 0.5~1 g,

每 6~8 小时 1 次。②小儿一日剂量按体重 50~100 mg/kg,分 3~4 次给药。肾功能严重损害患者需调整给药剂量:③内生肌酐清除率为 10~30 ml/min 者每 12 小时 0.25~0.5 g。④内生肌酐清除率小于 10 ml/min 者每 24 小时 0.25~0.5 g。⑤血液透析可清除本品,一次血液透析后应给予 1 g。

**【制剂与规格】**(1) 阿莫西林胶囊:0.5 g。(2) 注射用阿莫西林钠:①0.5 g;②1.0 g。

**【医保】**(1) 甲类。(2) 自费。

### 阿莫西林克拉维酸钾 Amoxicillin and Clavulanate Potassium

**【适应证】**(1) 上呼吸道感染:鼻窦炎、扁桃体炎、咽炎。(2) 下呼吸道感染:急性支气管炎、慢性支气管炎急性发作、肺炎、肺脓肿和支气管扩张合并感染。(3) 泌尿系统感染:膀胱炎、尿道炎、肾盂肾炎、前列腺炎、盆腔炎、淋病奈瑟菌尿路感染。(4) 皮肤和软组织感染:疖、脓肿、蜂窝织炎、伤口感染、腹内脓毒症等。(5) 其他感染:中耳炎、骨髓炎、败血症、腹膜炎和手术后感染。(6) 还可用于预防大手术感染,如:胃肠、盆腔、头、颈、心脏、肾、关节移植和胆道手术。

**【注意事项】**(1) 一次开始使用前,必须先进行青霉素皮试。(2) 对头孢菌素类药物过敏者、严重肝功能障碍者、中度或严重肾功能障碍者及有哮喘、湿疹、花粉症、荨麻疹等过敏性疾病史者慎用。(3) 与其他青霉素类和头孢菌素类药物之间有交叉过敏性。若有过敏反应产生,则应立即停用本品,并采取相应措施。(4) 和氨苄西林有完全交叉耐药性,与其他青霉素类和头孢菌素类有交叉耐药性。(5) 肾功能减退者应根据血浆肌酐清除率调整剂量或给药间期;血液透析可影响阿莫西林克拉维酸钾中阿莫西林的药浓度,因此在血液透析过程中及结束时应加用本品 1 次。(6) 对怀疑为伴梅毒损害之淋病患者,在使用本品前应进行暗视野检查,并至少在 4 个月内,每月接受血清试验一次。(7) 长期或大剂

量使用阿莫西林克拉维酸钾者,应定期检查肝、肾、造血系统功能和检测血清钾或钠。

(8) 对诊断的干扰:①见阿莫西林,糖酶试验法不受影响;②可使血清 AST 及 ALT 升高。

(9) 溶解后应立即给药,剩余药液应废弃,不可再用。制备好的本品溶液不能冷冻保存。

(10) 不能与含有葡萄糖、葡聚糖或酸性碳酸盐的溶液混合。也不可与血制品、含蛋白质的液体(如水解蛋白等)、静脉脂质乳化液混合。

也不能与氨基糖苷类抗生素混合。(11) 哺乳期妇女用药:哺乳期妇女慎用或用药期间暂停哺乳。

(12) 老年患者用药:老年患者应根据肾功能情况调整用药剂量或用药间期。

**【禁忌证】**青霉素皮试阳性反应者、对本品及其他青霉素类药物过敏者及传染性单核细胞增多症患者禁用。孕妇禁用。

**【不良反应】**(1) 少数患者可见恶心、呕吐、腹泻等胃肠道反应,对症治疗后可继续给药。

(2) 偶见荨麻疹和皮疹(尤易发生于传染性单核细胞增多症者),若发生,应停药,并对症治疗。

(3) 可见过敏性休克、药物热和哮喘等。

(4) 偶见 AST 及 ALT 升高、嗜酸性粒细胞增多、白细胞减少及念珠菌或耐药菌引起的二重感染。(5) 个别患者注射部位出现静脉炎。

**【用法与用量】**(1) 口服:①片剂,成人和 12 岁以上小儿,一次 1.0 g,一日 3 次。严重感染时剂量可加倍。未经重新检查,连续治疗期不超过 14 日。②干混悬剂、颗粒剂、咀嚼片、分散片。成人,肺炎及其他中重度感染:一次 625 mg,每 8 小时 1 次,疗程 7~10 日。其他感染:一次 375 mg,每 8 小时 1 次,疗程 7~10 日。①小儿,新生儿及 3 个月以内婴儿。按阿莫西林计算(下同),按体重一次 15 mg/kg,每 12 小时 1 次。②体重 ≤ 40 kg 的小儿,一般感染:按体重一次 25 mg/kg,每 12 小时 1 次;或按体重一次 20 mg/kg,每 8 小时 1 次。较重感染:按体重一次 45 mg/kg,每 12 小时 1 次;或按体重一次 40 mg/kg,每 8 小时 1 次。疗程 7~10 日。其他感染剂量减半。

40 kg 以上的儿童可按成人剂量给药。肾功能减退者:肌酐清除率 > 30 ml/min 者不需减量;肌酐清除率 10~30 ml/min 者每 12 小时口服本品 250~500 mg(以阿莫西林计,下同);肌酐清除率 < 10 ml/min 者每 24 小时口服本品 250~500 mg。

血液透析患者:根据病情轻重,每 24 小时口服本品 250~500 mg;在血液透析过程中及结束时各加服 1 次。

(2) 静脉注射或静脉滴注:①成人或 12 岁以上儿童,一次 1.2 g,每 8 小时一次,严重感染可每 6 小时一次。②小儿,3 个月至 12 岁,一次 30 mg/kg,每 8 小时 1 次;严重感染可每 6 小时一次。③新生儿与 3 月以内婴儿,一次 30 mg/kg,每 12 小时一次;随后每 8 小时一次。④肾功能不全患者:肌酐清除率大于 30 ml/min 时不需减量;肌酐清除率 10~30 ml/min 者,静脉滴注首剂 1.2 g,随后每 12 小时 0.6 g;肌酐清除率小于 10 ml/min 者,静脉滴注首剂 1.2 g,继以每 24 小时 0.6 g;血液透析患者在血液透析结束后补充 0.6 g。成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

成人预防手术感染用量:于诱导麻醉时静脉给予本品 1.2 克。对于有高感染危险性的手术。如结肠手术患者,可在 24 小时内给予 3~4 次本品。一次 1.2 克,可于 0、8、16、24 小时给药。如果手术中感染的危险性增加,可继续按此方案给药数日。如果术中有明显的感染迹象,术后需继续静脉注射本品或口服给予阿莫西林克拉维酸钾片一个疗程。

**【医保】**(1) 甲类。(2) 乙类。

## 阿莫西林钠舒巴坦 Amoxicillin and Sulbactam

**【适应证】**(1) 上呼吸道感染:如耳、鼻、喉部感染,即中耳炎、鼻窦炎、扁桃体炎和咽炎等。(2) 下呼吸道感染:如肺炎、急性支气管炎和慢性支气管炎急性发作、支气管扩张。脓胸、肺脓肿。(3) 泌尿生殖系统感染:如肾盂肾炎、膀胱炎和尿道炎等。(4) 皮肤及软组织感染:如蜂窝织炎、伤口感染、脓性皮炎和脓疱病、性病、淋病等。(5) 盆腔感染:妇科感染、产后感染等。(6) 口腔脓肿:如手术用药。(7) 严重系统感染:如脑膜炎、细菌性心内膜炎、腹膜炎、骨髓炎、伤寒和副伤寒、预防心内膜炎等。

**【注意事项】**(1) 用药前进行青霉素钠皮内敏感试验,阳性反应者禁用。(2) 与其他青霉素类药物和头孢菌素类药物之间存在交叉过敏性。(3) 延长疗程时,应不定期检查肝功能和血象。(4) 接受别嘌醇或双硫仑治疗的病人,不宜使用。

**【禁忌证】**对青霉素类药物过敏者禁用。

**【不良反应】**(1) 胃肠道反应:如腹泻、恶心、呕吐等。(2) 皮肤反应:发红斑性斑丘疹损伤、荨麻疹等。(3) 过敏反应:如皮疹、口唇肿胀和口腔黏膜溃烂等。

**【用法与用量】**成人:每次 0.75~1.5 g,每日 3~4 次。每日最大剂量不能超过 4.0 g。须用 0.9%氯化钠稀释后静滴。

**【制剂与规格】**注射用阿莫西林钠舒巴坦:  
(1) 0.75 g(阿莫西林 0.5 g,舒巴坦 0.25 g)。  
(2) 1.5 g(阿莫西林 1 g,舒巴坦 0.5 g)。

**【医保】**乙类。

## 哌拉西林钠舒巴坦 Piperacillin Sodium and Sulbactam

**【适应证】**对哌拉西林耐药而对本品敏感的产 $\beta$ -内酰胺酶致病菌引起的下列感染。在用于治疗对哌拉西林单药敏感菌与对哌拉西林单药耐药、对本品敏感的产 $\beta$ -内酰胺酶菌引起的混合感染时,不需要加用其他抗生素。

(1) 呼吸系统感染:包括急性支气管炎、慢性支气管炎急性发作、支气管扩张合并感染、肺炎和化脓性扁桃体炎等。(2) 泌尿系统感染:包括单纯型泌尿系统感染和复杂型泌尿系统感染。

**【注意事项】**(1) 用前需做青霉素皮肤试验。(2) 肾功能不全者慎用,用药期间应检测肾功能,如发现肾功能异常应及时调整治疗方案。(3) 哌拉西林可能引起出血,有出血倾向的患者应检查凝血时间、血小板聚集时间和凝血酶原时间。哌拉西林钠与肝素、双香豆素、茚满二酮等抗凝血药合用时出血危险增加。与非甾体抗炎药、抗血小板药或磺吡酮与哌拉西林合用也可增加出血的危险性。如果出现出血现象须停药并采取相应的治疗措施。哌拉西林钠与溶栓药合用时可能发生严重出血,不宜同时使用。(4) 少量哌拉西林可自乳汁中分泌,可使婴儿致敏,出现腹泻、念珠菌感染和皮疹。尚未获得大量的妊娠和哺乳期妇女使用注射用哌拉西林舒巴坦钠的研究资料。因此妊娠及哺乳者应用本品应权衡利弊。(5) 老年患者(>65岁)因肾功能可稍减弱,用药量宜酌减。

**【禁忌证】**有青霉素类药物过敏史或青霉素皮肤试验阳性患者禁用。

**【不良反应】**本品常见不良反应有:(1) 皮肤反应:如皮疹、瘙痒等。(2) 消化道反应:如腹泻、恶心、呕吐等。(3) 过敏反应。(4) 局部反应:如注射局部刺激反应、疼痛、静脉炎、血栓性静脉炎和水肿等。(5) 其他反应:如血小板减少、胰腺炎、发热、发热伴嗜酸性粒细胞增多、腹泻或转氨酶升高等。

**【用法与用量】**用法:静脉滴注,使用前先将每瓶本品溶于适量 5%葡萄糖液、0.9%氯化钠注射液或灭菌注射用水。然后再用同一溶媒稀释至 50~100 ml 供静脉滴注,滴注时间为 30~60 分钟。用量:成人每次 2.5 g 或 5 g(即哌拉西林 2 g 或 4 g,舒巴坦 0.5 g 或 1 g),每 12 小时一次。严重或难治性感染,每次 2.5 g 或 5 g(即哌拉西林 2 g 或 4 g,舒巴坦